UBND TỈNH HÀ NAM      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /HD-SGDĐT Hà Nam, ngày     tháng  03  năm 2024

HƯỚNG DẪN

Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông

Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển

sinh trung học phổ thông của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản hợp

nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019;

Căn cứ Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Quy định tuyển sinh trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn

tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 20

tháng 4 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2024-2025 như sau:

PHẦN I: TUYỂN SINH VÀO TRƯỜNG THPT CHUYÊN

I. Những quy định chung

 1. Điều kiện dự thi

 - Tuổi của học sinh tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT chuyên thực hiện

theo Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp

học;

  - Những học sinh có nơi thường trú thuộc tỉnh Hà Nam hoặc học sinh học

lớp 9 tại các trường cấp THCS (gọi chung là trường THCS) thuộc tỉnh Hà Nam

năm học 2023-2024;

 - Xếp loại hạnh kiểm, học lực cả năm của các lớp cấp THCS từ khá trở

lên;

 - Xếp loại tốt nghiệp THCS từ khá trở lên.

 2. Chỉ tiêu

 Theo Quyết định của UBND tỉnh Hà Nam phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh

lớp 10 năm học 2024-2025.

 3. Đăng ký dự tuyển

 - Mỗi thí sinh được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng thi vào 02 lớp chuyên

(không trùng lịch thi môn chuyên).

 - Thí sinh đăng ký dự thi (ĐKDT) vào lớp chuyên nào thi môn chuyên

đó; riêng thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên Tiếng Nga thi đề chuyên Tiếng Anh

(cùng đề với thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên Tiếng Anh); thí sinh ĐKDT vào

lớp chuyên Tin thi đề chuyên Toán (cùng đề với thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên

Toán).

2

 4. Địa điểm thi: Trường THPT chuyên Biên Hòa.

 5. Hồ sơ dự tuyển

 - 01 đơn xin dự thi (theo mẫu);

 - 02 phiếu đăng ký dự thi có dán ảnh 3x4 (kiểu ảnh căn cước công dân);

 - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

 - Học bạ bản photo (thí sinh trúng tuyển phải nộp học bạ bản chính ngày

05/6/2024);

 - Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời

trong năm dự tuyển do cơ sở giáo dục cấp.

 * Lưu ý trường THPT chuyên Biên Hòa:

 - 02 Phiếu đăng ký dự thi: 01 phiếu nộp về Sở GDĐT, 01 phiếu do trường

quản lý dùng làm thẻ dự thi. Hiệu trưởng trường THPT chuyên Biên Hoà xác

nhận, đóng dấu vào phiếu đăng ký dự thi và đóng dấu giáp lai vào ảnh. Khi thi

xong, trường thu phiếu dự thi và lưu giữ cho đến khi học sinh ra trường.

- Ngày 05/6/2024: Nhà trường thu học bạ bản chính của thí sinh trúng tuyển

vào trường THPT chuyên Biên Hoà.

II. Chuẩn bị cho kỳ thi

1. Trường THPT chuyên Biên Hòa

 -  Thông báo tuyển sinh lớp 10 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 - Từ ngày 15/5/2024 đến 22/5/2024

 + Thu nhận hồ sơ dự thi của thí sinh (xếp riêng từng môn chuyên).

 + Trường nhập dữ liệu theo phần mềm quản lý thi.

 + Lập danh sách phòng thi các môn chung, môn chuyên.

 + Chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi: giấy thi, giấy nháp, văn phòng

phẩm; địa điểm thi, phòng thi, phù hiệu cho lãnh đạo hội đồng, cán bộ coi thi,

cán bộ giám sát, phục vụ, bảo vệ...

 + Liên hệ với Công an địa phương để lên phương án phối hợp bảo vệ.

 - Ngày 23/5/2024: Trường THPT chuyên Biên Hòa báo cáo về Sở

GDĐT: Tổng số thí sinh đăng ký dự thi, số phòng thi môn chung, số lượng thí

sinh của mỗi phòng thi; số lượng thí sinh đăng ký dự thi mỗi môn chuyên theo

nguyện vọng 1, nguyện vọng 2, số phòng thi mỗi môn chuyên, số lượng thí sinh

mỗi phòng thi chuyên; địa điểm thi;  19 giờ 00 nộp dự liệu đăng ký dự thi.

 2. Các phòng GDĐT

 Để tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh dự thi vào trường THPT

chuyên Biên Hòa, các phòng GDĐT thực hiện một số việc sau đây:

 - Chỉ đạo các trường THCS sớm hoàn thiện hồ sơ để phòng GDĐT duyệt

cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS trước ngày 22/5/2024 cho các thí sinh

dự thi vào trường THPT chuyên Biên Hòa.

 - Chỉ đạo các trường THCS hoàn thành và trả Học bạ cho thí sinh dự thi

vào trường THPT chuyên Biên Hòa chậm nhất ngày 20/5/2024.

3

 III. Tổ chức thi tuyển sinh

1. Vòng 1: Sơ tuyển

a) Tổ chức sơ tuyển đối với những học sinh có hồ sơ dự tuyển hợp lệ và

đủ điều kiện dự thi theo quy định.

b) Thời gian sơ tuyển: Từ 15/5/2024 đến hết ngày 22/5/2024.

c) Giám đốc Sở GDĐT quyết định thành lập Hội đồng sơ tuyển; Hội

đồng sơ tuyển có nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh và đánh giá

bằng điểm số theo các tiêu chí do Sở GDĐT quy định như sau:

- Kết quả tham gia các hoạt động xã hội, thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp

tỉnh, thi tài năng cấp tỉnh, toàn quốc, khu vực một số nước, quốc tế do Sở Giáo

dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ chức:

+ Đạt giải quốc gia, quốc tế: 2,0 điểm

+ Giải Nhất cấp tỉnh (hoặc huy chương Vàng): 2,0 điểm;

+ Giải Nhì cấp tỉnh (hoặc huy chương Bạc): 1,5 điểm;

+ Giải Ba cấp tỉnh (hoặc huy chương Đồng): 1,0 điểm;

+ Giải Khuyến khích cấp tỉnh: 0,5 điểm.

(Nếu một học sinh đồng thời đạt nhiều giải thì điểm tối đa không vượt

quá 4,0 điểm.)

- Kết quả học lực 4 năm cấp trung học cơ sở

+  Mỗi năm đạt loại giỏi: 1,0 điểm/năm;

+  Mỗi năm học lực loại khá: 0,5 điểm/năm.

- Kết quả tốt nghiệp trung học cơ sở

+ Loại giỏi: 2,0 điểm;

+ Loại khá: 1,0 điểm.

 Ngày 23/5/2024: Trường THPT chuyên Biên Hòa báo cáo Sở GDĐT kết

quả sơ tuyển. Điểm sơ tuyển là căn cứ để quyết định chọn thí sinh thi tuyển

vòng 2 và xét tuyển vào lớp chuyên, nếu xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí

sinh có điểm thi tuyển bằng nhau.

 2. Vòng 2: Thi tuyển

a) Môn thi, hình thức thi, thang điểm, hệ số điểm bài thi, thời gian làm

bài thi.

 - Môn thi: Thí sinh phải dự thi 3 bài thi môn chung và 1 bài thi môn

chuyên

 + Môn chung: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

 + Môn chuyên: Thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên nào thi môn chuyên đó.

Thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên Tiếng Nga thi đề chuyên Tiếng Anh (cùng đề

với thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên Tiếng Anh); Thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên

Tin thi đề chuyên Toán (cùng đề với thí sinh ĐKDT vào lớp chuyên Toán).

 - Hình thức thi: Các bài thi được áp dụng hình thức tự luận. Riêng bài thi

môn Tiếng Anh được áp dụng hình thức tự luận kết hợp trắc nghiệm và có thêm

phần nghe để đánh giá kỹ năng của học sinh.

4

 - Thang điểm bài thi: Điểm bài thi tính theo thang điểm 10.

 - Hệ số điểm bài thi: Điểm các bài thi không chuyên tính hệ số 1, điểm

các bài thi chuyên tính hệ số 2.

 - Thời gian làm bài thi:

 + Các bài thi không chuyên: Môn Toán và môn Ngữ văn là 120 phút;

môn Tiếng Anh là 60 phút.

 + Các bài thi môn chuyên: 150 phút.

 b) Điểm thi tuyển vào lớp chuyên là tổng số điểm các bài thi không chuyên và

bài thi môn chuyên tương ứng với lớp chuyên (đã tính hệ số) .

 c) Nguyên tắc xét trúng tuyển: Chỉ xét trúng tuyển đối với thí sinh có hồ sơ

hợp lệ, có điểm sơ tuyển đạt từ 3,0 trở lên, đã thi đủ các bài thi quy định, không vi

phạm Quy chế trong kỳ thi tuyển sinh, có các bài thi không chuyên đạt từ 3,0 điểm

trở lên và bài thi chuyên đạt điểm từ 4,0 trở lên.

 d) Phương thức xét trúng tuyển vào lớp chuyên: Căn cứ điểm thi tuyển vào

lớp chuyên, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao cho từng môn

chuyên. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển

bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm thi môn

chuyên đăng ký dự thi cao hơn; có điểm sơ tuyển cao hơn; có điểm trung bình

môn chuyên đăng ký dự thi năm học lớp 9 cao hơn; có điểm trung bình các môn

học cuối năm học lớp 9 cao hơn.

 3. Coi thi

 - Ngày 28/5/2024:

+ 8 giờ 00: Họp lãnh đạo hội đồng coi thi.

+ 14 giờ 00: Họp Hội đồng coi thi, học quy chế thi, kiểm tra bảng ghi tên

ghi điểm, cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ, bảo vệ kỳ thi. Hướng dẫn thí

sinh học nội quy, quy chế thi, xem số báo danh, địa điểm thi.

- Ngày 29, 30 và 31/5/2024: Thi theo lịch

Lịch thi, thời gian làm bài thi:

Ngày thi Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát đề

cho thí sinh

Giờ bắt đầu

làm bài

29/5/2024

Sáng Ngữ văn chung
120

phút
7 giờ 55 8 giờ 00

Chiều Toán chung
120

phút
14 giờ 25 14 giờ 30

30/5/2024

Sáng Tiếng Anh chung
60

phút
7 giờ 55 8 giờ 00

Chiều

Các môn chuyên:

- Toán (chuyên Toán, Tin).

- Ngữ văn, Vật lí, Hóa học

150

phút

14 giờ 25

14 giờ 30

31/5/2024 Sáng

Các môn Chuyên:

- Sinh học, Lịch sử, Địa lý,

- Tiếng Anh (chuyên Anh, Nga)

150

phút
7 giờ 55 8 giờ 00

5

Trước 14 giờ 00 ngày 31/5/2024: Hội đồng coi thi nộp bài thi, hồ sơ thi về

Sở GDĐT.

 4. Chấm thi và xét duyệt kết quả

 -  Từ ngày 01/6/2024 đến 05/6/2024 chấm thi, duyệt kết quả thi

 5. Phúc khảo bài thi: Theo quy định hiện hành

 IV. Mốc thời gian và các công việc chính

 - 7 giờ 30 ngày 24/5/2024: Trường THPT chuyên Biên Hòa nộp hồ sơ dự

thi về Sở GDĐT.

 - Ngày 26/5/2024: Các trường THPT thông báo Quyết định điều động coi

thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên.

 - Ngày 05/6/2024:

 + Thông báo kết quả tuyển sinh tại trường THPT chuyên Biên Hòa;

 + Thu học bạ bản chính của những thí sinh trúng tuyển.

 - Ngày 06/6/2024: Tập trung thí sinh trúng tuyển.

 - Ngày 07/6/2024: Trường THPT chuyên Biên Hòa báo cáo Sở GDĐT số

thí sinh trúng tuyển đến nhập học.

 - Từ ngày 06/6/2024 đến ngày 16/6/2024: Trường THPT chuyên Biên Hòa

báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở GDĐT; nhận đơn xin phúc khảo và lập danh

sách phúc khảo gửi về Sở GDĐT.

  PHẦN II: TUYỂN SINH VÀO TRƯỜNG THPT KHÔNG CHUYÊN

I. Những quy định chung

 1. Điều kiện dự thi

 - Tuổi của học sinh tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT thực hiện theo Điều

lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

 - Những học sinh có nơi thường trú thuộc tỉnh Hà Nam hoặc đã học năm lớp

9 ở các trường THCS thuộc tỉnh Hà Nam; những trường hợp đặc biệt khác phải

được sự đồng ý của Sở GDĐT;

- Đã tốt nghiệp THCS hoặc giáo dục thường xuyên cấp THCS.

2. Chỉ tiêu

 Theo Quyết định của UBND tỉnh Hà Nam phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh lớp

10 năm học 2024-2025.

3. Đăng ký dự tuyển

 Thí sinh được đăng ký dự thi vào các trường THPT theo phân vùng tuyển

sinh của Sở GDĐT. Các trường hợp đăng ký tuyển sinh trái tuyến phải được sự

đồng ý của Giám đốc Sở GDĐT.

 4. Hồ sơ dự tuyển

 - 01 đơn xin dự thi (theo mẫu quy định của Sở GDĐT);

 - Học bạ bản chính (tuyệt đối không thu học bạ bản sao);

 - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

6

 - Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời

hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS;

 - 02 phiếu đăng ký dự thi do Sở GDĐT phát hành có dán ảnh  3x4 (kiểu ảnh

căn cước công dân): 01 phiếu nộp về Sở GDĐT, 01 phiếu trường THPT quản lý

dùng làm thẻ dự thi. Hiệu trưởng trường THPT ký xác nhận, đóng dấu vào phiếu

đăng ký dự thi và đóng dấu giáp lai vào ảnh. Khi thi xong, các trường thu phiếu dự

thi và lưu giữ cho đến khi học sinh ra trường;

 - Giấy chứng nhận để được tuyển thẳng, giấy chứng hưởng chế độ ưu tiên

do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có) phải nộp trước ngày tổ chức kỳ thi mới có

giá trị (Theo Quy chế và Quy định tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn

tỉnh Hà Nam).

 - Đối với người học đã tốt nghiệp THCS những năm trước, phải có xác nhận

của UBND xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, doanh nghiệp đang trực tiếp quản lý

vào đơn dự thi không trong thời gian thi hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền

công dân.

 - Các trường THPT chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin

trên phiếu đăng ký dự thi của thí sinh so với các hồ sơ dự thi, danh sách thí sinh dự

thi, đặc biệt là các thí sinh hưởng chế độ ưu tiên; rà soát hồ sơ đăng ký dự thi của

thí sinh để đảm bảo độ chính xác các thông tin thí sinh điền vào phiếu đăng ký dự

thi; có biện pháp tích cực giúp thí sinh có đủ các loại giấy chứng nhận để được

hưởng chế độ tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên. Tuyệt đối không tiếp nhận hồ sơ

không hợp lệ, hồ sơ không có học bạ bản chính.

         II. Chuẩn bị cho kỳ thi

 - Các trường THPT, các phòng GDĐT chỉ đạo các trường THCS có biện

pháp tích cực thông báo đến học sinh và cha mẹ học sinh nội dung liên quan đến

công tác tuyển sinh lớp 10 ngay sau khi nhận được Hướng dẫn này.

 - Trên cơ sở tổng số lớp tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 đã được

phê duyệt, để đáp ứng nhu cầu người học đồng thời bảo đảm phù hợp với điều

kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; các trường THPT xây

dựng dự kiến các tổ hợp môn học và chuyên đề học tập phù hợp, thông báo công

khai đến học sinh tham gia dự thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

  - Phối hợp với phòng GDĐT tăng cường công tác tư vấn hướng nghiệp, hỗ

trợ giúp học sinh trong việc lựa chọn tổ hợp môn học.

 - Từ ngày 27/5/2024 đến 17 giờ 00 ngày 05/6/2024: Các trường thu nhận hồ

sơ dự thi của thí sinh, nhập dữ liệu theo phần mềm quản lý thi.

- Ngày 05/6/2024 các trường THPT cho thí sinh trúng tuyển trường chuyên

Biên Hòa rút hồ sơ (nếu có).

- 17 giờ 30 ngày 05/6/2024: Báo cáo Sở GDĐT về việc thu nhận hồ sơ của

thí sinh đăng ký dự thi: tổng số thí sinh dự thi, phương án chuẩn bị cho hội đồng

coi thi, địa điểm thi (qua Email phongktkd.sohanam@moet.edu.vn).

7

- Ngày 06/6/2024: nộp dữ liệu hồ sơ dự thi, phiếu đăng ký dự thi về Sở

GDĐT.

- Từ ngày 27/5/2024 ngày 05/6/2024:

 + Báo cáo kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển sinh với chính quyền địa phương

huyện, thị xã, thành phố.

 + Chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi: giấy thi, giấy nháp, văn phòng

phẩm, địa điểm thi, phòng thi, phù hiệu cho lãnh đạo hội đồng, CBCT, CBGS,

phục vụ, bảo vệ...

 + Liên hệ với Công an địa phương để lên phương án phối hợp bảo vệ.

III. Tổ chức thi tuyển sinh

1. Môn thi, hình thức thi, thang điểm thi, hệ số điểm bài thi, thời gian

làm bài thi

 - Môn thi: Thi viết ba môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Hình thức thi: Môn Toán, Ngữ văn được áp dụng hình thức tự luận;

môn Tiếng Anh được áp dụng hình thức tự luận kết hợp trắc nghiệm và có thêm

phần nghe để đánh giá kỹ năng của học sinh.

 - Thang điểm bài thi: Điểm bài thi tính theo thang điểm 10.

 - Hệ số điểm bài thi: Điểm bài thi môn Toán, môn Ngữ văn tính hệ số 2,

điểm bài thi môn Tiếng Anh tính hệ số 1.

 - Thời gian làm bài thi: Các bài thi môn Toán và môn Ngữ văn là 120

phút; môn Tiếng Anh là 60 phút.

 2. Coi thi

 - 15 giờ 00 ngày 12/6/2024: Họp lãnh đạo hội đồng coi thi, triển khai

phương án tổ chức thi.

 - Ngày 13/6/2024

 + Từ 7 giờ 30 họp Hội đồng coi thi:  Học quy chế thi, kiểm tra bảng ghi

tên ghi điểm, cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ, bảo vệ kỳ thi. Hướng dẫn

thí sinh học nội quy, Quy chế thi, xem số báo danh, địa điểm thi.

+ Chủ tịch HĐ coi thi nhận đề thi.

Từ chiều 13/6/2024 và ngày 14/6/2024: Thi theo lịch

 - Lịch thi, thời gian làm bài thi:

Ngày thi Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát đề

cho thí sinh

Giờ bắt đầu

làm bài

13/6/2024 Chiều Ngữ văn 120 phút 14 giờ 25 14 giờ 30

14/6/2024

Sáng Toán 120 phút 7 giờ 55 8 giờ 00

Chiều Tiếng Anh 60 phút 14 giờ 25 14 giờ 30

8

     - Từ 17 giờ ngày 14/6/2024: Hội đồng coi thi nộp bài thi, hồ sơ thi về Hội

đồng chấm thi (địa điểm: Tầng 2 khu Ký túc xá trường THPT Chuyên Biên Hòa).

 3. Chấm thi, phúc khảo

 - Từ ngày 15/6/2024 đến ngày 21/6/2024

 - Ngày 21/6/2024: Thông báo kết quả tuyển sinh tại trường THPT.

 - Từ ngày 22/6/2024 đến ngày 02/7/2024: Trường THPT nhận đơn xin

phúc khảo và lập danh sách phúc khảo gửi về Sở GDĐT.

IV. Mốc thời gian và các công việc chính

 - 7 giờ 30 ngày 11/5/2024: Mỗi trường cử 01 cán bộ, giáo viên Tin học

mang theo máy tính kèm theo USB tập huấn phần mềm quản lý thi tuyển sinh tại

Sở GDĐT (cán bộ tham dự tập huấn có trách nhiệm nhập dữ liệu tuyển sinh của

trường).

- Từ ngày 22/5/2024 ngày 05/6/2024, các trường THPT thực hiện:

 + Nhận hồ sơ tuyển sinh, phiếu đăng ký dự thi tại Sở.

 + Chuẩn bị giấy thi, giấy nháp, văn phòng phẩm…

 + Thu, nhập hồ sơ đăng ký dự thi của thí sinh.

 + Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài chính, phương án bảo vệ kỳ thi.

 + Báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố về việc tổ chức kỳ thi.

 + Kiểm tra, quản lý chặt chẽ phiếu đăng ký dự thi, có biện pháp loại trừ

ngay những trường hợp thi hộ, thi kèm.

 + Gửi dự thảo quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh về Sở GDĐT qua

email phongkhaothi2021@gmail.com (Nguyễn Hoài Dương nhận).

  - Trước 10 giờ 00 ngày 06/6/2024: Các trường nộp danh sách, phiếu đăng

ký dự thi (không thu phiếu đăng ký dự thi khác với mẫu quy định của Sở), nộp file

dữ liệu đã nhập theo phần mềm quản lý thi tuyển sinh kèm bản in về Sở GDĐT .

 - 14 giờ 00 ngày 08/6/2024: Các trường nhận quyết định coi thi, bảng ghi

tên dự thi để kiểm tra. Những thí sinh có các thông tin không chính xác, nhà

trường lập danh sách đề nghị sửa chữa nộp về Sở trước ngày chấm thi.

 - 8 giờ 00 ngày 11/6/2024: Họp Chủ tịch HĐ coi thi tại trường THPT A

Phủ Lý.

 V. Tuyển thẳng vào lớp 10 THPT không chuyên

1. Đối tượng sau đây được tuyển thẳng vào lớp 10 trung học phổ thông

không chuyên

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Học sinh là người dân tộc rất ít người;

- Học sinh khuyết tật;

9

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục

thể thao; Cuộc thi khoa học, kĩ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và

THPT (Có xác nhận giải của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

 2. Hồ sơ đăng ký tuyển thẳng

 - 01 đơn xin dự thi và đơn xin đăng ký tuyển thẳng;

 - Học bạ bản chính;

 - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

 - Bằng tốt nghiệp THCS  hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS;

 - 02 phiếu đăng ký dự thi do Sở GDĐT phát hành có dán ảnh  3x4;

 - Giấy chứng nhận để được tuyển thẳng.

 3. Lập danh sách học sinh được tuyển thẳng (bản dấu đỏ, bản mềm) và hồ

sơ của thí sinh nộp về Sở GDĐT, ngày 05/6/2024 (Người nhận: Hoàng Trọng

Nghĩa, email: htnghia.hanam@moet.edu.vn).

 PHẦN III:  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 - Các phòng GDĐT sao in Hướng dẫn tuyển sinh gửi các trường THCS để

thực hiện và thông báo cho tất cả học sinh, cha mẹ học sinh lớp 9.

 - Phần hướng dẫn có liên quan trực tiếp đến học sinh và cha mẹ học sinh,

các trường THCS và THPT phải thông báo công khai trên các phương tiện thông

tin của địa phương và nhà trường.

 - Các quy định của Sở GDĐT về lịch họp, nộp và nhận hồ sơ thi, họp hội

đồng coi thi, hội đồng chấm thi, nộp báo cáo trong hướng dẫn này thay cho giấy

triệu tập, yêu cầu các trường THPT, các hội đồng coi thi, chấm thi thực hiện

nghiêm túc đầy đủ và đúng thời gian quy định. Nếu có thay đổi, Sở GDĐT sẽ

thông báo tới các đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện hướng dẫn

này. Nếu có vướng mắc hoặc đề xuất cần báo cáo về Sở GDĐT qua phòng Quản

lý chất lượng giáo dục./.

Nơi nhận:
- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Phó GĐ Sở;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Phòng GDĐT (để thực hiện);

- Trường THPT (để thực hiện);

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLCLGD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuệ

		2024-03-29T15:44:05+0700

		2024-03-29T15:46:01+0700

		2024-03-29T16:42:24+0700

		2024-03-29T16:42:24+0700

		2024-03-29T16:42:24+0700